7
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

22 февраля 2018 г.                       г. Георгиевск                                             № 402

Об утверждении бюджетного
прогноза Георгиевского
городского округа
Ставропольского края
на период до 2024 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 19 Положения о бюджетном процессе в Георгиевском городском округе Ставропольского края, утвержденного решением Думы города Георгиевска от 22 мая 2017 года № 917-75, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края, администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Георгиевского городского округа Ставропольского края на период до 2024 года.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового управления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Дубовикову И.И.

[bookmark: sub_2]3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Георгиевского городского округа
Ставропольского края                                                                          М.В.Клетин

Проект вносит заместитель главы администрации – начальник финансового
управления администрации                                                          И.И.Дубовикова

Проект визируют:

исполняющая обязанности заместителя
главы администрации                                                                      О.А.Бондарева

начальник правового управления
администрации                                                                                        И.В.Кельм

начальник отдела общего делопроизводства
и протокола администрации                                                             С.А.Воробьев

главный специалист – юрисконсульт
финансового управления администрации                                        А.Р.Сагакова

Проект подготовлен начальником отдела планирования и мониторинга   бюджета финансового управления администрации
                                                                                                       К.В.Григорьевым

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Георгиевского городского
округа Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]от 22 февраля 2018 г. № 402

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

Георгиевского городского округа
Ставропольского края на период до 2024 года

1. [bookmark: sub_100]Общие положения

[bookmark: sub_101]Бюджетный прогноз Георгиевского городского округа Ставропольского края на период до 2024 года (далее – бюджетный прогноз) разработан в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 19 Положения о бюджетном процессе в Георгиевском городском округе Ставропольского края, утвержденного решением Думы города Георгиевска от 22 мая 2017 года № 917-75, Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 г. № 1559.

1. [bookmark: sub_200]Основные итоги развития консолидированного бюджета Георгиевского района Ставропольского края и бюджета города Георгиевска, условия
формирования бюджетного прогноза в текущем финансовом году

[bookmark: sub_201][bookmark: sub_203]Ежегодный рост производства промышленной продукции, потребительских товаров и продукции сельскохозяйственного производства, принимаемые меры по легализации «теневой» заработной платы позволили увеличить налоговый потенциал в городе Георгиевске и Георгиевском районе Ставропольского края. За 2014 - 2016 годы по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета Георгиевского района Ставропольского края и бюджета города Георгиевска отмечается ежегодная положительная динамика поступлений. Согласно отчетным данным по сравнению с 2015 годом объем налоговых и неналоговых доходов в 2016 году увеличился по Георгиевскому району Ставропольского края на 56,8 млн. руб. или на 16,2 %, по городу Георгиевску на 22,1 млн. руб. или на 8,2 %. В общей структуре налоговых и неналоговых доходов значительный удельный вес (более 50%) занимают налог на доходы физических лиц и налоги на совокупный доход.
Увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Георгиевского района Ставропольского края и бюджет города Георгиевска способствовала реализация Планов мероприятий, направленных на увеличение роста доходов, оптимизацию расходов и совершенствование долговой политики.
Эффективное управление собственностью является одним из направлений развития налоговой базы. Основной задачей является повышение эффективности использования муниципального имущества, и в этой связи осуществляется контроль за выполнением условий договоров аренды имущества, целевым использованием арендованного имущества.
Активно проводимая в городе Георгиевске и Георгиевском районе Ставропольского края работа по наполнению доходной части местного бюджета дает положительные результаты: по состоянию на 01.01.2017 года обеспечено исполнение плановых назначений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Георгиевского района Ставропольского края на 123,1 %, города Георгиевска – на 105,7 %.
В 2014 - 2016 годах расходы консолидированного бюджета Георгиевского района Ставропольского края и бюджета города Георгиевска были направлены, прежде всего, на реализацию приоритетных направлений государственной политики в социальной сфере, сформулированных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и финансовое обеспечение социально значимых обязательств.
На первоочередные расходы, в числе которых заработная плата работников бюджетной сферы, средства дорожного фонда, питание, содержание муниципальных учреждений, коммунальные услуги в консолидированном бюджете Георгиевского района Ставропольского края приходилось в 2014 году – 86,4%, в 2015 году – 86,4%, в 2016 году – 85,7%. В бюджете города Георгиевска данные расходы составили в 2014 году – 86,8%, в 2015 году –86,5%, в 2016 году – 85,6%.
Основные параметры консолидированного бюджета Георгиевского района Ставропольского края и города Георгиевска за период 2014-2016 годов представлены в таблице 1.
[bookmark: sub_207]Таблица 1
ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ

консолидированного бюджета Георгиевского района Ставропольского края
и бюджета города Георгиевска за период 2014-2016 годов

(млн. руб.)
	Наименование показателя
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	бюджет района
	бюджет города
	бюджет района
	бюджет города
	бюджет района
	бюджет города

	Доходы
	1506,2
	1 418,8
	1670,2
	1 246,2
	1663,2
	1 407,6

	Расходы
	1546,6
	1 421,3
	1627,4
	1 252,1
	1659,6
	1 314,3

	Дефицит/профицит
	-40,4
	-2,5
	42,8
	-5,9
	3,6
	93,3

	Муниципальный долг
	–
	14,5
	–
	6,7
	–
	3,3

Анализ исполнения консолидированного бюджета Георгиевского района Ставропольского края за 2014-2016 годы показывает:
темп роста объема доходов в 2015 году составил 110,9%, в 2016 году – 99,6%;
темп роста объема расходов в 2015 году составил 105,2%, в 2016 году – 102,0%.
Дефицит в 2014 году составил – 40,4 млн. руб., профицит в 2015 году составил – 42,8 млн. руб., в 2016 году – 3,6 млн. руб.
[bookmark: sub_208]Анализ исполнения бюджета города Георгиевска за 2014-2016 годы показывает:
темп роста объема доходов в 2015 году составил 87,8 %, в 2016 году – 113 %;
темп роста объема расходов в 2015 году составил 88,1%, 2016 год – 105,0%.
	Дефицит в 2014 году составил – 2,5 млн. руб., в 2015 году – 5,9 млн. руб., в 2016 году сложился профицит в объеме 93,3 млн. руб.
Муниципальный долг города Георгиевска составил в 2014 году – 14,5 млн. руб., в 2015 году – 6,7 млн. руб., в 2016 году – 3,3 млн. руб. (что в 4,4 раза меньше, чем в 2014 году).
В соответствии с Рекомендациями Минфина России по долговой политике данные показатели не являются достаточными для полной оценки долговой устойчивости Георгиевского городского округа Ставропольского края. В связи с этим, при оценке долговой устойчивости дополнительно следует учитывать следующие показатели:
предельное значение дефицита бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края, которое не может превысить 10,0 %;
отношение годового объема платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга к общему объему налоговых, неналоговых доходов городского бюджета и дотаций из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, которое не может превысить 10,0 – 13,0 %;
доля краткосрочных обязательств в общем объеме муниципального долга, которая не может превысить 15,0 %.

1. [bookmark: sub_300]Цели, задачи реализации бюджетной политики Георгиевского
городского округа Ставропольского края на долгосрочный период

[bookmark: sub_301]В связи с вступлением в силу Закона Ставропольского края от 2 марта 2017 г. № 21-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Георгиевского муниципального района Ставропольского края, путем их объединения с муниципальным образованием городским округом городом Георгиевском Ставропольского края» главной задачей бюджетной политики Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период является достижение общей цели - обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы округа.
Данная задача включает в себя несколько составляющих:
поддержание безопасного уровня дефицита и муниципального долга, предотвращая тем самым условия для возникновения финансовых кризисов;
ограничение роста расходов бюджета округа, не обеспеченных стабильными доходными источниками, принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета округа.
[bookmark: sub_302][bookmark: sub_303]В связи с достаточно высокой долговой нагрузкой бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края (в сентябре 2017 года из бюджета Ставропольского края получен бюджетный кредит – 28,6 млн. руб.) достижение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Георгиевского городского округа Ставропольского края в долгосрочной перспективе невозможно без сокращения объема муниципального долга и дефицита бюджета.
Достижение указанной цели будет характеризоваться достижением целевых значений показателей долговой устойчивости Георгиевского городского округа Ставропольского края на период до 2024 года, представленных в таблице 2.
Таблица 2
ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ

долговой устойчивости Георгиевского городского округа
Ставропольского края на период до 2024 года

(процент)
	№ № п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя, установленного проектом муниципальной программы «Управление финансами и имуществом»
	Целевое значение показателя долговой устойчивости бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на 01 января 2024 года

	1
	2
	3
	4

	11.
	Предельное значение дефицита бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края
	не более 10,0
	не более 10,0

	12.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Георгиевского городского округа Ставропольского края в общем объеме расходов бюджета округа, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	не более 1,0
	не более 0,5

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
обеспечение сбалансированности бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края посредством увеличения налогового потенциала;
повышение эффективности мер налогового стимулирования, направленных на экономический рост Георгиевского городского округа Ставропольского края;
выполнение условий соглашения с министерством финансов Ставропольского края по привлечению бюджетных кредитов из бюджета Ставропольского края в 2018 году и утверждение бюджета бездефицитным и с профицитом, начиная с 2021 года;
сдерживание темпов роста расходов бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края в период с 2018 до 2024 года с целью обеспечения возможности сокращения муниципального долга.
Исходя из необходимости выполнения перечисленных задач осуществлен прогноз основных характеристик бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на долгосрочный период, представленный в приложении 1 к настоящему бюджетному прогнозу, а также определены предельные объемы расходов бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края на реализацию муниципальных программ Георгиевского городского округа Ставропольского края на период их действия, представленные в приложении 2 к настоящему бюджетному прогнозу.

1. [bookmark: sub_401] Риски реализации бюджетного прогноза

Реализация бюджетного прогноза сопряжена со следующими основными рисками, способными повлиять на достижение прогнозируемых значений показателей бюджетного прогноза:
[bookmark: sub_4011]1) изменение бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации в период реализации бюджетного прогноза;
2) снижение нормативов отчислений от налогов и сборов;
3) рост обязательств с высокой долей участия Георгиевского городского округа Ставропольского края (передача и принятие новых расходных обязательств);
4) отсутствие актуализированной стратегии социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края, что не позволяет учесть необходимость достижения ключевых приоритетов и целей
социально-экономического развития Георгиевского городского округа Ставропольского края при формировании бюджетной политики в долгосрочной перспективе.

Заместитель главы администрации –
начальник финансового управления
администрации Георгиевского городского
округа Ставропольского края                                                       И.И.Дубовикова